
COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

Settore Viabilità, Pianificazione Territoriale ed Energia 
Servizio Pianificazione Territoriale 

 
DETERMINAZIONE N. 306 del 06/10/2009 

 
OGGETTO:   ACCORDO CON REGIONE LOMBARDIA PER LA PARTECIPAZIONE 

ALL'INFRASTRUTTURA PER L'INFORMAZIONE TERRITORIALE DELLA LOMBARDIA - 
PROGETTO RILEVAMENTO AREE DISMESSE NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO - APPROVAZIONE PIANO ATTIVITA' - 

  
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

• con delibera di Giunta Provinciale n. 323 del 10 novembre 2008 la Provincia ha sottoscritto l’ 
Accordo con Regione Lombardia per la partecipazione all’Infrastruttura per l’Informazione Territoriale 
(IIT) della Lombardia, registrato e inserito nella raccolta delle Convenzioni e Contratti al n. 
RCC/12533 del 16 marzo 2009; 

 
• l’Accordo impegna i contraenti a collaborare per lo sviluppo del sistema informativo territoriale 

attraverso  interventi condivisi  che possono riguardare l’aggiornamento di dati esistenti,  la 
realizzazione di nuove banche dati, le modalità di diffusione e fruizione delle stesse;  

 
• le attività sopracitate si esplicano attraverso specifici “piani di attività” , ossia documenti che 

specificano la tipologia di intervento, le  modalità operative, la tempistica, i soggetti coinvolti  e 
quant’altro necessario a caratterizzare l’attività concordata;   

 
• la Regione collabora finanziariamente allo svolgimento dei piani di attività in maniera proporzionale 

all’entità di ciascun piano; 
 
CONSIDERATO che: 

• la conoscenza delle aree dismesse è finalizzata alla definizione di strategie per la riduzione del 
rischio di compromissione paesaggistico e del degrado, per la  riqualificazione e la riduzione di 
consumo del suolo  sul territorio provinciale; 

 
• l’attività di censimento delle aree dismesse rientra nelle competenze dell’Accordo di partecipazione 

dell’IIT trattandosi di   attività   assimilabile a quella di “apporto di nuove tipologie di dati”; 
 

• l’individuazione  delle aree dismesse è prevista dalla legge regionale 12/2005 quale tematismo della 
tavola delle Previsioni del Piano del Governo del Territorio e pertanto la realizzazione del progetto è 
funzionale al raccordo e al coordinamento delle iniziative dei singoli comuni; 

 
• il progetto si attua con utilizzo di risorse umane interne all’Amministrazione provinciale e la Regione 

si impegna a contribuire attraverso il finanziamento anticipato della somma di € 5.000,00; 
 
VISTO lo schema del piano di attività del “Progetto di rilevamento aree dismesse” comune nelle parti 
generali a tutte le province che aderiscono all’accordo di IIT ;   
 
RITENUTO   di integrare lo stesso per le parti generali mancanti  e per i necessari adeguamenti  connessi 
alla specificità del territorio valtellinese e valchiavennasco; 
 



DETERMINA 
 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Piano delle Attività dal 
titolo “Progetto rilevamento aree dismesse nel territorio della provincia di Sondrio”, in esecuzione 
dell’Accordo di partecipazione all’Infrastruttura per l’Informazione Territoriale (IIT) della Lombardia; 

2. di trasmettere l’atto di approvazione alla Giunta Regionale Direzione Generale Territorio ed 
Urbanistica –Infrastruttura per l’informazione territoriale – dal momento che  la Regione partecipa alla 
realizzazione del progetto tramite il finanziamento anticipato di un contributo valutato in  € 5.000,00; 

3. di  dare seguito al presente atto con successivi provvedimenti secondo le  modalità e i tempi indicati 
nel Piano di attività. 

 
 

 
 Il Dirigente 
 RIZZI ITALO 
 



COPIA 
DETERMINAZIONE Settore Viabilità, Pianificazione Territoriale ed Energia 

N. 306 del 06/10/2009 
 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
[   ] favorevole               [   ] contrario 
 
Non comporta impegno di spesa. 
 
 

 
Sondrio, 06/10/2009. Il Ragioniere Capo 

  
 

 


